FUGGER *Spiegel der Ehren des Erzhauses Oesterreich*, Nürnb. 1668. Fol. S. 1383.

Aqua, Aqua Frigida, inquam, est, quae Augustum et Maximilianum a morte
ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitio ad salutem revocavit.

Idem remedium in omnibus valet Febrium generibus, quarum nova —

87

Terris incubuit cohors, HOR. Od. I. 3, 31. —

sive est Febris acuta, sive lenta; sive quotidiana appellatur, sive tertiana, sive quartana: sive
catarrhalis vocatur, sive neurica, sive scarlatina: sive flava nominatur, sive pestis, sive Typhus
bellicus: quae omnia nihil plane discriminis faciunt in usu Aquae Frigidae.

In Peste illa Atheniensi (saeculo ante Chr. quinto) in qua vel Medici omnes pe- 88
riren, sola Aqua Frigida, ad quam aegri aestuentes adrepere volebant nec valebant, adjuvare
potuerat.

THUCYD II. 47 — 53.

LUCRET. VI. 1134. sqq.

VIRG. Georg. III. 478. sqq.

OVID. Met. VII. 523. sqq.

SIL. ITAL. XIV. 585. sqq.

MEAD de Peste, Opusc. II. b. p. 9. sqq.

HALLER I. 102.

GRUNER Bibl. II. 525. fl.

THUCYDIDES von der Pest in Athen,
von Assalini und Eyerel, Wien
1810. 8. ³³).

33) Ein unbedeutendes Schriftchen von sechs Bogen kl 8. kostet einen Gulden!! Vergl. oben Nr. 17.

*HUFELAND über die Kriegspest alter u.
neuer Zeit. Berl. 1814. 8. Vergl. ob. 53.*
*Des LUCRETIUS Schauergemälde der
Kriegspest in Athen, von Meister.
Züllichau 1816. 8.*

89 In Peste illa Cpolitana (saeculo post Chr. sexto), longe vehementiori (in qua mirum est, magistratus non esse emortuos!), sola Aqua Frigida huic malo mederi potuisset, si quis in hanc incidisset cogitationem.

SPRENGEL II. 269. ff.

90 In Febre flava vel icterica, quae nuper circa Barcinonem in Hispania grassabatur, duntaxat Frigida balnea, Frigidae lotiones, Frigidae potiones juvare potuissent, si Medici e Francia arcessiti remedium Currianum adhibere voluissent. At hi maluerunt ipsi Calide mori, quam Frigide vivere!!

91 Si medicamentum in universa rerum natura datur (invenitur), quod universale appellari meretur (mereatur); certe illud non aliud, nostro quidem judicio, est, quam Aqua communis. Hujus tam communis tamque necessarius est usus, ut sine eo nec vivum, nec integrum corpus nostrum manere possit: quin et omnis generis morbos arcet, corpus sanum tuetur, illudque ab omni corruptione, quae vitae inimicissima est, defendit. Praeterea usus Aquae omnibus in curando indicationibus satisfacit, adeo ut sine hac nulla passio, sive chronica, sive acuta, felici industria possit profligari.

HOFFMANN Diss. de Aqua, medicina universalis, in Opusc. phys. medic. Tom II. pag. 583.

92 Quod Plinius de Radice quadam decocta praedicat: „Arthriticis, cynicis, convulsis, eversis, hydropticis, ischiadicis, phthisicis, podagricis, spasticis, suspiriosis, stomachicis, tremulis, tympaniticis salutaris est“ — id verius etiam justiusque de Aqua Frigida praedicari potest.

PLIN. H. N. XX. 21. XXV. 24. etc.

Quid multa? Frigidam Aquam, vel affusionibus, vel epithematibus, vel lotionibus, vel potionibus, adversus totam Febrium cohortem remedium esse praesentissimum, innumeris experimentis hucusque comprobatum dedere —

HANCOCCIUS in Febrifugo etc.
CURRIE in Libro: *Wirkungen* etc.
JACKSON über die Fieber in Jamaica, von Sprengel, Leipzig 1796. 8.
EISELEN Diss. de Balneorum, usu ad curandas Febres, Alt. 1792. 8.

PALLONI med. Beobachtungen über
die in Livorno herrschende Fieber-
krankheit, von Römer u. Zwingli,
Zürich 1805. besonders S. 60. ff.
FROELICH Preisschrift S. 14. ff.
REUSS — — S. 56. 91.
PITSCHAFT — — S. 145. ff.
HIRSCH 64 glückliche Wasserkuren in
hizzigen Krankheiten, in HORNS
Neuem Archiv VII. 1 — 45.

Plura scripta de Febre cum exemplis curationum Aquariarum allegat — 95
PLOUCQUET Tom. III. sub v. Febris.
His adde —
RICHTER Chir. Bibl. XI. 75. XII. 559.
HEBENSTREIT pag. 412 — 16. ex Hipp.
Gal. et Actio.

gg) IV. Hydrophobia, Aquae metus, Wasserscheu. 94
CELS. V. 27. pag. 207 — 308.

„Hydrophobia ³⁴⁾ miserrimum genus morbi est, in quo simul aeger (aeger simul)
et siti et Aquae metu cruciatur: quo oppressis in angusto spes est.“

Sed unicum tamen remedium est, nec opinante in piscinam, non ante ei provisam
projicere, et, si natandi scientiam non habet, modo mersum bibere pati, modo attollere; si ha-
bet, interdum deprimere, ut invitus quoque Aqua satietur. Sic enim simul et siti et Aquae
metus tollitur.“

COMMENTARIUS

Quidam Medici, ut ARTORIUS commemorat, Hydrophorum alios in vasculum 95
plenum Aqua Frigida immiserunt, alios in puteum imposuerunt, saccis immissos vel inclusos,
ut necessitate bibere cogerentur.

CAEL. AUREL. Ac. III. 16. pag. 232.

WEDEL. Diss. de Hydrophobia, Jen. 1695. 4 pag. 39.

Hydrophobus obnubilatis oculis in piscinam demittendus, vel (aut) Aquae Frigidiae
injectu humectandus tamdiu est, donec Aquam vix amplius paveat: tum statim plurimum Aquae
bibere cogatur, et (ut?) de die sic vexato vesperi concilietur somnus: victus sit tenuissimus,
humectans semper.

BOERH. Aph. 1140.

³⁴⁾ quam Cael. Aurel. Ac. III. 11. bene Latine reddit Aquifugam.

96 „In extremo hoc morbo extrema remedia esse tentanda, dictat Ratio, atque a subito illo horrore et concussione totius corporis, quae percipitur ab immersione in Aquam Frigidam, speratur merito magna mutatio (in melius, non in pejus!) atque ideo haec praefertur.

Puella viginti annorum, jam Hydrophoba quum esset, immergebatur Aquae satis Frigidae, in qua copiosus sal marinus solutus erat: repetebatur frequenter haec immersio, et ipsa tota quasi stupefacta relinquebatur. Denique Aquam sine horrore videre poterat, et levabatur vomitu etc.

Alius erat Hydrophobus, cui ad arborem alligato ducentae urnae Aquae Frigidae projiciebantur in corpus, tali cum effectu, quod (tam prospero cum successu, ut) Aquae metus cessaret.

Requiritur autem immersio, vel larga perfusio Aquae; nam (a) modica Aquae perfusione irritatur morbus, non domatur.

SWIETEN III. §. 1144.

PLATNER Einl. in die Chirurgie II. §. 529—31.

97 HELMONTIUS (Medicus Belgicus † 1644.) vidi transeuntem navem et in illa senem nudum, funibus vincatum, habentem pondus pedibus affixum: jam enim erat Hydrophobus.⁵⁵⁾

Tum nautae senem illum in mare praecepit dederunt et sub Aquis retinuerunt tanto tempore, quo (tamdiu, donec) Psalmus Miserere⁵⁵⁾ recitari posset: postea adhuc binis vicibus (iterum, iterumque) submerserunt, sed non tamdiu (minus diu).

Dumque mortuum senem suspicabatur HELMONTIUS, solutis vinculis coepit Aquam marinam, quam hauserat, evomere et revixit, postea rabie liber.

Testabantur autem nautae, omnes Hydrophobos sic sanari posse.“

SWIETEN III. §. 1139.

98 Haec, paucis ut dicam, est altera suffocatio et refocillatio.

Non quidem dubito, audacem hanc methodum (curandi rationem) nisi auctoritate Medicorum Graecorum, ex quorum divitibus loculis sumta digestaque complexus est Latinus Auctor (Celsus) optimo, quod unquam compositum est, Medicinae Systemate.

Utut sit (Uicunque est), celebris (—ber) HELMONTIUS observans methodi hujus felices in Flandria successus commendavit vehementissime.

Vidit senem Hydrophobicum curari submersione in Aquam salsam.

Primum quatuor (?) momentis infra Aquam continebatur, deinde extractus aliis duabus vicibus immergebatur, singula per minutum (aliis binis vicibus immerg. singulas per minutas).

Extractum vere pro mortuo Helmontius habuit; calide autem habitus et superdolum repositus haustam Aquam evomuit, neque solum vitam, sed et integritatem recuperavit.

55) Est Psalm L. (ex Vers. Vulg.), ita incipiens: Miserere mei, Deus!

At Medicis suorum (sua) ipsorum causa permittere potius, quam imperare experimenta 99
haec, consultum forte (fortasse) est; etsi quotidianae sunt curationes multo, quam haec est, pe-
riculosiores.

Qui tale tentamen facturus est, aequa lance ponderare debet periculum (?) experimenti
et morbi: quod si majus a morbo est, justum et misertum (miserentem) aegri Medicum cum
quadam temeritate medicamenta arripere oportet.